BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 16403/BTC-CĐKT
V/v hướng dẫn thực hiện chuyển đổi đơn vị tiền tệ kế toán
	Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2010

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Tập đoàn, các Tổng Công ty Nhà nước.

Trong quá trình triển khai thực hiện Thông tư số 244/2009/TT-BTC ngày 31/12/2009 của Bộ Tài chính Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung chế độ kế toán doanh nghiệp, Bộ Tài chính nhận được Công văn của một số doanh nghiệp nêu vướng mắc trong việc thực hiện chuyển đổi đơn vị tiền tệ kế toán khi có kỳ kế toán năm bắt đầu từ ngày 1/1 năm dương lịch. Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể như sau:

Về nguyên tắc, các doanh nghiệp phải thực hiện chuyển đổi đơn vị tiền tệ trong kế toán theo quy định tại Điều 5, Điều 8 Chương II Thông tư số 244/2009/TT-BTC ngày 31/12/2009 của Bộ Tài chính kể từ ngày Thông tư số 244/2009/TT-BTC có hiệu lực thi hành (Ngày 14/2/2010).

Đối với trường hợp các doanh nghiệp phải thực hiện chuyển đổi đơn vị tiền tệ theo quy định tại Điều 5, điều 8 Chương II Thông tư số 244/2009/TT-BTC ngày 31/12/2009 nhưng có niên độ kế toán năm đang áp dụng từ ngày 1/1 năm dương lịch thì doanh nghiệp có thể thực hiện chuyển đổi đơn vị tiền tệ trong kế toán kể từ ngày 01/1/2011.

Trên đây là hướng dẫn của Bộ Tài chính, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Tài chính để nghiên cứu giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Sở Tài chính các Tỉnh, Thành phố trực thuộc TW;
- Cục Thuế các Tỉnh, Thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, Vụ CĐKT và KT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Xuân Hà